
D E N N Í  P Ř E H L E D

RUSKO-UKRAJINSKÝ KONFLIKT
EKONOMICKÉ A POLITICKÉ DOPADY

22. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

OPATŘENÍ STÁTU A MEZINÁRODNÍCH INSTITUCÍ
Vláda projedná kompenzace obchodníkům s energiemi v lednu
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Premiér  Petr  Fiala  (ODS)  se  dohodl  s  největšími  obchodníky  s  energiemi  na  finální  podobě  kompenzačního
mechanismu kvůli zastropování cen elektřiny. Předseda vlády po jednání sdělil, že návrh má za cíl na jedné straně
kompenzovat oprávněné ztráty obchodníků, zároveň ale také musí hlídat peníze daňových poplatníků před případnými
neoprávněnými požadavky. Mechanismus bude schvalovat vláda na začátku ledna 2023. q

Kabinet odsouhlasil strop pro regulované části cen energií
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda na své schůzi 21. prosince 2022 odsouhlasila zastropování regulované části cen elektřiny a plynu. Premiér Petr
Fiala (ODS) prohlásil, že tím bude zajištěno, že neporostou náklady za distribuci obou komodit. Ministerstvo průmyslu
a obchodu ČR (MPO) vyčíslilo celkové kompenzace související se zastropováním cen energií na téměř 23 mld. Kč.
Kabinet  schválil  i  dotace  teplárnám.  Program  vychází  z  unijního  dočasného  krizového  rámce.  Má  pomoci
omezit zdražování tepla z centrálního vytápění. q

ČNB sazby nezměnila, 2T repo zůstává na 7 pct
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Bankovní rada České národní banky (BR ČNB) na svém jednání 21. prosince 2022 ponechala úrokové sazby na
stávající úrovni. Dvoutýdenní repo sazba (2T repo sazba) tak zůstává na 7 %, diskontní sazba na 6 % a lombardní
sazba na 8 %. Bankovní rada současně rozhodla, že ČNB bude i nadále bránit nadměrným výkyvům kurzu koruny. q

Analytici: Repo sazba zůstane na 7 pct do srpna
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Repo sazba zůstane na 7 % až do srpna 2023, kdy by mohla začít postupně klesat. K rozhodnutí České národní banky
(ČNB) ponechat sazbu na této úrovni to uvedl ekonom Komerční banky Martin Gürtler. Předpokládá, že na konci
příštího roku se repo sazba bude pohybovat poblíž 5 % a hladiny 3 % by měla dosáhnout v závěru roku 2024. Podle
analytika Raiffeisenbank Davida Vagenknechta trh aktuálně vyhlíží, kdy se ČNB odhodlá k prvnímu snížení sazeb.
Neočekává však, že se tak stane již v 1Q 2023. Hlavní analytik Broker Consulting Martin Novák ponechání sazby na
úrovni 7 % kvituje. Domnívá se, že její navýšení by v současné době poškodilo podniky. q

Vláda schválila zvýšení nezabavitelných částek
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo  spravedlnosti  ČR  (MSp)  předložilo  nařízení  o  nezabavitelných  částkách.  Materiál  schválila  vláda.
Nařízení se týká výpočtu základní částky, která nesmí být sražena dlužníkovi z měsíční mzdy při výkonu rozhodnutí,
a stanovuje částku, nad kterou je mzda postižitelná srážkami bez omezení. Od 1. ledna 2023 tak dojde ke zvýšení
nezabavitelné částky z původních 11 tis. na zhruba 13 500 Kč pro dlužníka bez vyživované osoby. Pro dlužníka
s jednou vyživovanou osobou to bude 17 tis. Kč. Dříve suma činila 15 tis. Kč. q

REAKCE PODNIKATELŮ, FIREM A SDRUŽENÍ
ČEZ pošle na Ukrajinu přes třicet energetických zařízení
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Více než 30 důležitých energetických zařízení daruje ČEZ společnosti DTEK Group na Ukrajině. Cílem je pomoci při
zprovozňování válkou poničené energetické infrastruktury. Zařízení věnovaly např. elektrárny Prunéřov, Dětmarovice,
Energotrans, Jaderná elektrárna Temelín či rozvodná stanice Výškov ČEZ Distribuce. Převozy proběhnou v několika
etapách,  první  zařízení  budou  odeslána  již  během  tohoto  týdne.  ČEZ  počítá,  že  celkem  vybaví  13  kamionů
s energetickou pomocí. q

Tatra v reakci na EU vyvíjí další vozy s alternativním pohonem
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Tatra Trucks v souladu se Zelenou dohodou EU v roce 2021 připravila studie a zahájila projekční práce na dalších
verzích vozidel s alternativními pohony. Jejich realizaci zařadila do vývojových plánů let 2022 a 2023. Z výroční zprávy
dále vyplývá, že loňské vývojové aktivity souvisely s vítězstvím v tendru belgického ministerstva obrany na dodávku
879 logistických vozidel.  Tatra  dále  uvedla,  že  celková hodnota aktivovaných investic  činila  160 mil.  Kč.  Mezi
nejvýznamnější akce patřila rekonstrukce objektu zákaznického centra (78,5 mil.  Kč) včetně přístavby nové haly
a instalace technologií. Čistý obrat dosáhl 5,91 mld. Kč a zisk po zdanění 148,35 mil. Kč. q

https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/tiskove-konference/2022_12_21-TK-po-jednani-vlady.MP3
https://www.cnb.cz/cs/cnb-news/tiskove-zpravy/CNB-ponechala-urokove-sazby-na-stavajici-urovni-00020/
https://www.justice.cz/?clanek=vlada-schvalila-narizeni-o-nezabavitelnych-castkach
http://www.cianews.cz/cs/6816882-cez-posila-energeticka-zarizeni-na-ukrajinu-pomohou-pri-obnove-tamni-energeticke-infrastruktury
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=74627212&subjektId=274834&spis=819979


RUSKO-UKRAJINSKÝ KONFLIKT Čtvrtek 22. prosince 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

Letiště Praha motivuje partnery k udržitelnosti; CAH chystá e-techniku
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Letiště Praha zapojuje obchodní partnery do snižování emisí CO2. Celých 85 % emisí letiště tvoří třetí strany. Motivace
dodavatelů a partnerů k udržitelnosit probíhá mj. soutěží pro dopravce TOP Sustainable Airline. Už v roce 2010 se
letiště zapojilo do iniciativy Airport Carbon Accreditation (ACA) a v roce 2022 obhájilo certifikát 3. úrovně, který se
vyznačuje právě zapojením partnerů. Ředitelka pro oblast životního prostředí, udržitelnosti a ESG Soňa Hykyšová
sdělila, že v roce 2021 letiště oproti roku 2009 snížilo emise o 72 %. Uhlíkové neutrality dosáhne do roku 2030 a čisté
uhlíkové neutrality do roku 2050. V současné době se připravuje infrastruktura pro přechod na elektrický pohon
pozemní letištní techniky Czech Airlines Handling (CAH). Od roku 2019 letiště využívá mj. zelenou elektřinu. q

Moody´s stáhla všechny ratingy NET4GAS
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Agentura Moody´s Investors Service stáhla všechny ratingy společnosti NET4GAS. Poslední hodnocení bylo na úrovni
Ba2 s negativním výhledem. NET4GAS uvedla, že služba kreditního hodnocení společnosti ze strany Fitch zůstává
nadále poskytována. q

VLIV NA EKONOMIKU A ENERGIE
ČNB: Zahraniční dluh klesl ke konci 3Q22 na 4,34 bil. Kč
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Stav zahraničního dluhu České republiky na konci 3Q 2022 činil 4340,7 mld. Kč (tj. 65,7 % HDP). Oproti stejnému
období předchozího roku je o 25,7 mld. Kč nižší. Oznámila to Česká národní banka (ČNB). Schodek investiční pozice
vůči zahraničí (saldo finančních aktiv a pasiv rezidentů ČR ve vztahu k nerezidentům) se prohloubil o 282,3 mld. Kč na
1442,4 mld. Kč. V meziročním srovnání byl vyšší o 486 mld. Kč a ve vztahu k HDP představuje v běžných cenách
21,8 %. q

AAA AUTO: Ojetiny v ČR podražily o 18 pct, v SR o 15 pct
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Čeští řidiči si v roce 2022 mohli na sekundárním trhu s automobily vybírat z celkem 785 550 vozů. Jejich stáří
v průměru činilo 11 let a šlo tak o nejstarší nabídku ojetin na českém trhu za posledních osm let. Vyplývá to ze
statistik AURES Holdings, provozovatele sítí AAA AUTO a Mototechna. Průměrná cena vozidel se posledních několik
měsíců drží na 190 tis. Kč. Ceny v ČR se meziročně zvedly o více než 18 %, na Slovensku došlo k růstu o 15 %, a to ze
145 200 na 167 tis. Kč, v Polsku o 22 % na téměř 124 tis. Kč a v Maďarsku o téměř 28 % na 141 900 Kč. q

SITUACE NA SLOVENSKU
MSp SR vydá na úsporné rekonstrukce budov soudů 182 mil. eur
středa 21. prosince | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo spravodlivosti SR (MSp SR) vydá na investicích do 15 soudních budov 182 mil. eur. Aktuálně odesílá na
soudy  přímá  vyzvání  k  projektové  dokumentaci  v  hodnotě  4,4  mil.  eur.  Na  jejich  základě  budou  provedeny
rekonstrukce objektů tak, aby byla zajištěna 30% úspora energií. Informoval o tom Úrad vlády SR. q

https://www.prg.aero/letiste-praha-pokracuje-ve-snizovani-emisi-motivuje-k-tomu-take-sve-partnery
https://www.moodys.com/research/Moodys-withdraws-NET4GAS-ratings-for-business-reasons--PR_472321
https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/investicni_pozice/investicni-pozice-komentar/
https://www.aaaauto.cz/cz/na-trhu-ojetych-vozu-mezirocne-ubylo-dalsich-50-tisic-aut-jsou-nejstarsi-za-poslednich-8-let/article.html?id=46855
https://www.vlada.gov.sk/reforma-justicie-napreduje/?csrt=12433654699617660739

